CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

A3CTPAS00

Rua Desbravador Ceará, 438 – Vila Estádio – Fone/Fax: (0--18) 221-4350
CEP.: 19.015-190 – Presidente Prudente - SP

ATA DA 3ª REUNIÃO DE 2000 DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO,
AVALIAÇÃO E SANEAMENTO – CT-PAS.

Aos treze dias do mês de março de dois mil, às nove horas, na sede do DAEE de
Presidente Prudente, realizou-se a 3ª Reunião de 2000 da CT-PAS, onde estiveram
presentes representantes dos três segmentos: Estado - Titulares: CETESB (Fernando
Câmera Filho); DAEE (Emerson Sampieri Burneiko); SABESP (Dejair Zampieri); e
SECRETARIA DA SAÚDE (Olívio Nunes de Souza). Estado – Suplentes: UNESP (Prof.
Dr. Antonio Thomaz Júnior); CESP (João Henrique Pinheiros Dias); e CODASP (José
Cezar Zoccal). Sociedade Civil – Titulares: SIFAESP (Maria do Carmo Catarino da
Fonseca Pereira); e CIESP (Valter Crepaldi Ganâncio). Municípios – Titulares:
PRESIDENTE PRUDENTE (Ari Alves de Oliveira Filho); ALVARES MACHADO (Silvano
Rodrigues Sanchez); TACIBA (Paulo Perego); e PRESIDENTE EPITÁCIO (Luiz Antonio
Raizaro). Municípios Suplentes: PRESIDENTE VENCESLAU (Minoru Maemura). Tendo
justificado ausência os representantes: DEPRN (Arlindo Di Giovanni); SECRETARIA DA
AGRICULTURA (Yassuyuki Horio); ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DA ALTA SOROCABANA (Carlos Alberto dos Santos); ABES (João
Francisco Heitzmann Neto); UNOESTE (Ivan Salomão Liboni); COOLVAP (José Antonio
Russo); INDIANA (João Carlos Barreto da Silva); MARTINÓPOLIS (Calros Alberto
Moreira Ferri); e ROSANA (José Milton Monteiro Filho). Presentes ainda,  convidados
conforme lista anexa. O Coordenador da CT-PAS, Dejair José Zampieri, inicia a reunião,
saudando os presentes e fazendo a leitura da Ata da reunião anterior, que foi aprovada
por unanimidade. O Coordenador diz que a pauta da reunião será as pontuações para
hierarquização dos projetos protocolados para a verba do ano 2000 do FEHIDRO,
informa ainda que o prazo de entrega das solicitações terminou no dia 10/03/2000 (sexta-
feira) às 17:30 horas, na qual foram apresentados um total de 30 (trinta) pedidos, sendo
13 (treze) para lixo, 03 (três) para Educação Ambiental e Projetos Regionais, e 13 (treze)
para Combate à Erosão. O Coordenador, sugere a divisão dos membros presentes em
três grupos: o primeiro para analisar os projetos referente à lixo; o segundo para analisar
os projetos referente à educação ambiental e projetos regionais; e o terceiro para analisar
os projetos de combate à erosão. Em seguida os grupos foram compostos da seguinte
forma: Grupo 1 – Tratamento de lixo: - Fernando Câmara, Valter Crepaldi, Hélio Ribeiro,
Olívio e Luiz Antonio Raizaro; Grupo 2 – Educação Ambiental e Projetos Regionais: -
Prof. César Leal, João Henrique e Ari Alves de Oliveira; Grupo 3 – Combate à Erosão: -
Paulo Perego, Minoru Maemura, Luiz Carlos Cerne, Maria do Carmo e José Cezar
Zoccal. Para a elaboração da planilha anexa, foram realizadas análises técnicas dos
projetos, além da aplicação dos critérios de hierarquização e pontuação, inclusive quanto
as certidões negativas. O Grupo 1 (lixo) hierarquizou os projetos utilizando o seguinte
critério: a) existência de Licença de Instalação ou Licença de Funcionamento do aterro
para o pleito de caminhão com compactador; b) fração da população atendida; c) vida útil
do aterro; d) existência do protocolo da L.I.; e) projeto ou obra; f) foram qualificadas com
melhores pontuações, Prefeituras que optaram por soluções com aterros em valas. O
Grupo 2 (Projetos Regionais e de Educação Ambiental), hierarquizou os projetos
utilizando os seguintes critérios:

CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
Ata da 3ª Reunião de 2000 da CT-PAS

A3CTPAS00

Rua Desbravador Ceará, 438 – Vila Estádio – Fone/Fax: (0--18) 221-4350
CEP.: 19.015-190 – Presidente Prudente - SP

PROJETOS ANALISADOS:
INSTITUIÇÃO PROJETO

Instituto Florestal – Secretaria do Meio
Ambiente

Levantamento da vegetação natural e
reflorestamento e constituição de base
cartográfica georreferenciada da Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema.

UNESP/FCT Educação Ambiental no Pontal do
Paranapanema.

CDPEMA Educação Ambiental e Familiar.
ITESP – Secretaria da Justiça e da Defesa da
Cidadania.

Projeto de Educação Ambiental Pontal Verde.

Para desenvolvimento da análise, foram estabelecidos pelo grupo os seguinte critérios:
1. Amplitude do Projeto

Local/Município – 1 ponto
Mais de um município – 2 à 4 pontos
Toda a UGRHI-22 – 5 pontos

2. Compatibilidade entre os objetivos do projeto e os objetivos do FEHIDRO/CBH-PP até
5 pontos

3. Qualidade do Projeto (considerando clareza, metodologia e viabilidade) – até 5
pontos. Foi adotado também o critério geral, em relação à contrapartida.

RESULTADO DA ANÁLISE:
Projeto Amplitude Compatibilidade Qualidade Contrapartida

Instituto Florestal 5 5 3 5
UNESP/FCT 5 5 4 0
CDPEMA 1 2 1 0
ITESP 4 5 4 5
Observações:
- Projeto do Instituto Florestal:
1. Verificar o andamento do projeto do FEHIDRO de digitalização de cartas na escala

1:50.000, e eventuais sobreposições quanto aos produtos;
2. Verificar a validação dos produtos (cartas temática) junto ao IBGE;
3. Esclarecer o conceito de “áreas críticas” quanto à vegetação e metodologia para sua

identificação;
4. Garantir que os produtos gerados serão disponibilizados ao CBH-PP.

- Projeto do ITESP:
1. Apresentar a memória de cálculo da contrapartida.

- Projeto da UNESP:
1. Detalhar a metodologia da pesquisa;
2. Apresentar o programa dos cursos.

- Projeto da CDPEMA:
1. O tomador não atende ao requisito previsto no Manual de Procedimentos Operacionais
do FEHIDRO (item 6.5.a.1), aprovado pela Deliberação COFEHIDRO 05/99, de 08/12/99.

O Grupo 3 (Combate à Erosão), hierarquizou os projetos, dando prioridade as
microbacias e galerias. O Coordenador Dejair, destacou a necessidade dos documentos
exigidos e das certidões de débito. Para verificação das certidões, fica estabelecido o dia
28/03/2000 às 17:30 horas no DAEE na qual estarão presentes os membros: Dejair,

CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
Ata da 3ª Reunião de 2000 da CT-PAS

A3CTPAS00

Rua Desbravador Ceará, 438 – Vila Estádio – Fone/Fax: (0--18) 221-4350
CEP.: 19.015-190 – Presidente Prudente - SP

Crepaldi, Zoccal, Paulo Perego. Em seguida não havendo mais nada a tratar encerro esta
ata que, após lida e aprovada deverá ser assinada. Presidente Prudente 31 de janeiro de
2000.

CBH-PP Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Ata da 3ª Reunião de 2000 da CT-PAS – ANEXO I

VERBA 2000 – PROJETOS PROTOCLADOS

Protoc.

Nº
Município
Tomador

Natureza do
Projeto

PDC

Valor Total
R$

FEHIDRO

Contrapartida

A B C CRIT.
GERAL

TOTAL

CLASSIF.

01 Mirante do Paranapanema Lixo - Reciclagem 3 34.864,18 27.892,00 6.972,18 5 5 - 2 12,0 11º
02 Anhumas Erosão - Galeria 9 63.587,86 35.000,00 28.587,86 5 2 2 4 13,0 7º
03 Nantes  Lixo – Caminhão e compactador 3 63.000,00 34.650,00 28.350,00 10 5 - 4 19,0 1º
04 Rosana Lixo – Caminhão e compactador e adeq. aterro 3 74.740,00 34.380,40 40.359,60 10 1 - 5 16,0 4º
05 Rosana Erosão – Galeria 9 52.327,96 34.536,45 17.791,51 3 1 2 3 9,0 13º
06 Instituto Florestal Levant. da vegetação, reflorest. e base geo–ref. 1 50.000,00 25.000,00 25.000,00 13 - - 5 18,0 1º
07 CDPEMA Educação Ambiental 1 35.000,40 35.000,40 0,00 4 - - - 4,0 -
08 Anhumas Lixo – Caminhão e compactador 3 41.500,00 32.785,00 8.715,00 4 5 - 2 11,0 12º
09 CODASP Erosão – Microbacia 9 43.640,00 34.912,00 8.728,00 8 1 5 2 16,0 2º
10 CODASP Erosão – Microbacia 9 43.560,10 34.848,08 8.712,02 8 2 5 2 17,0 1º
11 Narandiba Lixo – Caminhão e compactador 3 43.500,00 34.365,00 9.135,00 8 5 - 2 15,0 5º
12 Martinópolis Erosão – Galeria 9 58.800,00 35.000,00 23.800,00 4,5 - 2 4 10,5 11º
13 Rancharia Erosão – Microbacia 9 100.000,00 35.000,00 65.000,00 4 - 5 5 14,0 5º
14 Estrela do Norte Erosão – Galeria 9 60.686,00 34.591,02 26.094,98 6 - 2 4 12,0 9º
15 Presidente Epitácio Lixo – Caminhão e compactador 3 95.000,00 35.000,00 60.000,00 10 3 - 5 18,0 2º
16 Presidente Epitácio Erosão – Galeria 9 70.171,33 35.000,00 35.171,33 4 1 2 4 11,0 10º
17 Taciba Erosão – Microbacia 9 39.731,56 30.990,57 8.740,93 7,5 1 5 2 15,5 3º
18 Marabá Paulista  Lixo – Caminhão e compactador 3 70.000,00 35.000,00 35.000,00 3 5 - 5 13,0 8º
19 Tarabai Lixo – Aterro Sanitário + caminhão compact. 3 43.750,00 35.000,00 8.750,00 10 5 - 2 17,0 3º
20 UNESP Educação Ambiental 1 35.000,00 35.000,00 0,00 14 - - - 14,0 2º
21 Presidente Prudente Lixo – Projeto/RAP/Licença Instalação 3 39.709,54 23.909,54 15.800,00 3 5 - 3 11,0 12º
22 Taciba  Lixo – Reciclagem  3 68.900,00 35.000,00 33.900,00 5 5 - 5 15,0 5º
23 Iepê Lixo – Reciclagem 3 31.792,78 25.434,22 6.358,56 6 5 - 2 13,0 8º
24 Alvares Machado  Erosão – Galeria 9 52.119,00 35.000,00 17.119,00 6,5 2 2 3 13,5 6º
25 Alvares Machado Lixo – Aterro Sanitário 3 37.354,25 29.883,40 7.470,85 8 5 - 2 15,0 5º
26 Presidente Venceslau Erosão – Galeria 9 40.772,40 32.617,92 8.154,48 6,5 2 2 2 12,5 8º
27 Teodoro Sampaio Erosão – Galeria 9 45.342,00 35.000,00 10.342,00 4,5 1 2 2 9,5 12º
28 Santo Anastácio Erosão – Galeria 9 76.252,64 35.000,00 41.252,64 6 2 2 5 15,0 4º
29 Santo Anastácio Lixo – Caminhão e compactador 3 41.000,00 32.800,00 8.200,00 8 3 - 2 13,0 8º
30 ITESP Educação Ambiental 1 50.121,00 25.805,00 24.316,00 13 - - 5 18,0 1º